primū omniū in cōplicatis affectibus<sup>174</sup>  
 magnitudo affectus spectatur , quæ eo  
 modo, ut dixi, est distinguēda, ut i. ppo  
 sito exēplo affectus vires labefactans,  
 est primus demulcēdus Quod si nullus  
 affectus vrgeat, id quod habet rationē  
 cause estimabis, ut si s̄t atuamus humo-  
 rē vētriculi impactū vires nō deicere,  
 tūc omniū primū cerebrū sanandū est,  
 deinde ventriculi sinus purgandus, de-  
 mū impactus discutiendus est humor.  
 Vbi vero nihil rationē cause habet id,  
 sine quo aliud curari non potest , pri-  
 mō abigendū, ut vlcis cū phlegmone  
 ostēdit. Ordo vero curationis (ut dice-  
 bamus) aliquādo cōtraria remedia po-  
 stulat: ut in colico dolore ab humore  
 frigido, à quo nō aunḡ tātum periculi  
 imminet, ut torporē inducētibus me-  
 dicamētis ut cogamur, quę quidē cau-  
 sam maiorē reddunt. Pieterae in febre  
 ex obstrūctione, ca quę causę medētur,

sepissimē febrem adaugent: in phleg-  
 monetiam cum vlcere cōtraria reme-  
 dia requiri superius diximus. Demum  
 tum ex his indicationes agendorū, tum  
 etiam ordinem quo exercendæ sunt, fa-  
 cilē colligemus. Verū hic ordo Argēte  
 nō placet. Idq; pluribus rationibus  
 persuadere conatur . Quarū prima est  
 per indicātiā, ut alios scopos, nūquā or-  
 dinē inuenit Gal. quod sic demōstrat.  
 Nisi que vrgēt primō auferamus, dein  
 de causā, quid erit, quod vñquam ordi-  
 nem turbare queat? Quū tamen, ut in  
 alijs omnibus scopis, sic in hoc iustū sit  
 ponere, quæ indicantibus relucentur.  
 Secunda ratione ita agit. Si id quod vr-  
 get, ad sequentia, causę rationē nō ha-  
 ber, vñctiā peruertendi aliorum or-  
 done, aliud quanquam obtinebit, neq;  
 omniam primum locum inter alia sibi  
 arrogare poterit: Siquidem ab eo quod  
 magis

magis vrget auspicamur, quod aliter reliqua præstare nequeamus. Habet ergo rationem causæ sine qua non, id quod vrget. Nec verò perpetuò ab eo quod magis vrget, curationē inchoare nobis licet. Sed non nunquā ab alio exordiri cogimur, sine quo illi succurre non datur. Veluti si cui ex vase multa sordē sanieq; obtecto sanguis profluat, vnde vires collabātur, admotis remedijs sanguinem comprimentibus diuisum vas occludere nequimus, priusquam saniem expurgauerimus, quæ locum affectum tegit. Sic etiā nō semper licet, post id quod magis vrget, efficiētem aliorum causam summouere, sed ab alio, sine quo efficiēs causa summoueri nequit incipiendum est, quod in febribus apparet, in quibus obstrūctionem, & putredinem, quæ illarū efficiētes causæ sunt, summouere ne-

qui-

saciendam medicinam.

quam conceditur. Priusquā multitudinem, quæ in venis continetur, aut venæ sectione, aut purgatione, aut alio deniq; vacuāte remedio minuerimus. Cur verò humidiora in nutritione, dū fūnitatē tuemur, præponenda fint, per ratiocinationem nō indicationem collegit, cùm tamē Rationalis secta, quam profitemur, admoneat, vt indicatione, non ratiocinatione vtamur. His ratiobus Galeni sententiam euertere nititur. Suamq; statuit dicens: Rerum ordinem agēdi ordinem præscribere. Ita autem res ordinari: vt id præcedere debat, quod sequentia efficere potest. Verūn, inquit, hunc indicatiūnem ordinem, qui ab efficientibus causis exordit, contraindicantia nonnunquam perturbant. Quoniā autem vario modo cōplicari possunt affectus & contraindicantia, propterea statuit, certa arte

M contra

contraindicantū numerū, & ordinem<sup>111</sup> complecti non posse. Id verò communē (inquit) obtinent. Quod vniuersitatem contraindicantia, causæ rationem obtineant. Sine qua reliqua nequeant obserui. Rem autem exemplo febris putridæ explicat. Etenim febris quæ vehementius insurgit, sæpe cogit, ut à refrigeratiis auspicemur, deinde ad ea perueniamus, quæ obstrunctiones adimunt. Hæc Argenterius. Qua in parte pluribus nominibus reprehendēdus est. Ac primum omnium, nōne pudet virum Methodi obseruantissimum asserere, non posse via, & arte exercendarū indicationum ordinem inueniri cum id negotium si quod aliud, ad artem medici exercendam, sit maximè necessarium. Deinde exemplum febris putris, quod in mediū assert, ipsum in hac re errare satis, demonstrat. Nā febris nō habent rationem contraindicantis respectu causæ, ex causa febris indicās est, postq; primū meū propositum à febre sumitur. Causa cōtraindicatis nomen obtinebit. Quare febris, cū nō sit cōtra indicās, in exemplo ab eo proposito vrgētis nomen fortietur. Præterea si duo sint affectus, quorū quilibet indicantis rationē habeat, à quo inchoāda curatio sit, non videbit suo canone explicare, quoniam muter illorū cōtraindicantis habet rationē. Ut si phlegmone ulceri adiūcta sit, uterq; affectus indicās est; neq; vnum alter rationē cause habet, nec vno māter alter vrget. Quare nō poterit, ex canone, rationē tradere, qua cognoscimus, à quo affectu incipiēda sit cura. Quidam fea demonstratiōe Gal. quā. 3. Meth. scripsit eius sententia facile euerit. De demonstratione autē talis est. Vrgētis indicatio sola est, quæ nō habet ratio-

nem cause efficientis, aut eius, sine qua non. Argenterij igitur sententia fallit, afferentis urgentis indicationem rationem habere causæ, sine qua non, alibi non licet. Assumptum sic ostendit Galenus. Aliquando sic urgentem affectum sanamus, ut reliqui affectus insanabiles reddantur. Quemadmodum puncto neruo, cœvulsione urgente neruum, & vulnerata etiam arteria arteriam transuersim abscindimus; ut periculum quod ex cœvulsione, & sanguinis effluxu, impendebat, vitemus. Pari modo in luxatione cum vlcere, sanamus vlcus, luxationem insanata relinquentes. Quare urgentis ratio sola est, cui solum prospicimus; Neque alium rationem eius sine quo nō, urgentis ratio habet. Sed iam rationes Argenterij diluamus. Prima ratio faciliter datur. Etsi enim ea, quæ urgent, & questionem

rationem habent causæ efficientis afferamus. Adhuc aliquid reliquum est, quod ordinem perturbat. Nam in vleere cum phlegmone, nihil urget, nihil etiam rationem habet cause, tamen curatio horum affectuum ordinem exigit, ut dixi. Secunda etiā ratio nullius est momenti: Urgentis enim indicatio (ut ostensum est) sola est, neque respectu aliorū, rationem habet eius, sine quo nō. Tertia ratio Argenterium artem Medicā oscitanter exercuisse ostendit. Quoniā si sanguinis profluuiū urget, tantum absit, sordem & saniem prius abstergendas esse; ut medicamentis huic rei utilibus oui albo, aut alio conglutinante commixtis, linamentoq; exceptis, negligitis alijs, sanguinē sistere tentemus. Quintam non raro causticis medicamentis crustam veluti operculum in vlceris ore moliamur, fateor suppresso-

M iij sanguine

sanguine, ex cuius profluvio periculum  
imminebat. Non posse ulceris ora con-  
glutinari, quin prius sordē, & saniem, &  
reliqua, quae inter ulceris ora continen-  
tur demamus. Quarta verò ratio facil-  
lima est. Nam multitudo respectu ob-  
structionis causę rationē habet. Quare  
ut obstructio priusquam febris est sanan-  
da; sic multitudo ante obstructionē, ut  
pp. 10. II. Meth. Gal. demonstrauit. Demū cū  
1. de Sanitate tuenda Gal. præcipit, in  
ciborū ordine humidiora prius esse su-  
menda, nō citra indicationē loquitur,  
quae ex ventriculi natura, & formatio-  
ne sumitur. Nā si astringentia præcede-  
rent, hæc humidis infernū os ventri-  
culi ocluderēt. Vnde fieret, ut oīa quæ  
ad negocium alimenti pertinēt, infeli-  
citer succederent, sed de his fatis. Ad  
rē redeamus. Monet Galenus, ut quæ  
plures ac valētiores sint indicationes,

8. met.  
pp. 9.

præte

preferantur, ita tamen ne contraria sit  
neglecta. Velle ne hanc Galeni sen-  
tentiam præpostere, vt Argenterius,  
intelligas, qui quidem existimauit Ga-  
lenum velle in contrarijs indicantibus  
omnibus esse simul succurrendum, atq;  
id esse quod Galenus vult, cum inquit,  
dum quædā præferuntur contraria nō  
esse negligenda. Verum mea sententia  
subsultim Galenū legit Argenterius.  
Nam res ita se habet, ut quamvis quæ-  
dā præferantur tamen reliqua non sint  
contemnenda à medico: quin potius  
oculati Medici munus est, contra-  
ria semper animaduertere; & quamvis  
vnum alteri in exercitatione præferat  
alterum minime negligere debet, pro-  
pter inopinatas mutationes quæ in cor-  
pore contingunt. Verum aliquorsum,  
quam Argenterius existimauit, illud  
Galenum protulisse, quæ sequuntur

M. iiii Galeni

Galeni verba demōstrant, cūm inquit.<sup>184</sup>  
 Porrò prælatio hæc alias vtrisque in  
 vnius auxiliij materiam mixtis perfici-  
 tur, alias seorsum sumptis. Vides qua-  
 ratione vtriq; nō semper simul occur-  
 rendum esse vult Galenus; quod etiam  
 cap. 13. Id Gale-  
 nus etiā nono Meth. confirmauit dicens: Quz  
 confir- mat. verò aduersantur, aliquando admini-  
 stranda prorsus non sunt, aliquādō mo-  
 \* 1. met. Capt. 9. dicē. Quippe si quem curare studes af-  
 fectum, is vacuationem requirit, vi-  
 res autem extrema imbecillitate labo-  
 rant, toto illo tempore, quo vires refi-  
 cimus, corū, quæ affectum sanent, ni-  
 hil planè ægrotati exhibemus. At quis  
 diceret tunc contemnendum esse affec-  
 tum? nemo profectō: quin potius ocu-  
 lus semper in affectum iniiciendus, sal-  
 tem ut expendamus, an iā curationem  
 exercere possimus. Præterea in vlecer-  
 phlegmoni adiuncto tumorē sanamus,  
 nullo

nullo viceri adhibito medicamento.  
 Interdum verò vtrisq; contrarium in-  
 dicātibus miscentes medicamēta pro-  
 spicimus. Ut si iecur Socratis phlegmo-  
 ne laborare ponamus, tunc digerenti-  
 bus medicamentis, materia digerenda  
 est, quæ quidem iecoris substantiā dis-  
 sipant. Quare perpetuò ea medicamen-  
 ta miscenda sunt, quæ inter digerendū,  
 robur addant iecinori, aut medicamen-  
 tū, quod vtraq; facultate polleat, quale  
 absynthiū est, iecori admouendū. Est  
 ne igitur canō, quo hæc distinguere va-  
 leamus? Certe, vt indicantium magni-  
 tudo fuerit, aut agendorū ordo postu-  
 lauerit, ita aut mixtā ex contrarijs ma-  
 teriam admouemus, aut seorsum uni  
 prospicimus, alteri nihil adlibentes,  
 ut ex predictis Galeni exemplis mani-  
 festum est. Porrò autem ex proposita  
 de contrarijs indicationibus Methodo,

Canonē  
aduerte.

de inueniendis remedijs quisque facilius quam ex tanta indicantium & contraindicantium ex Argenterij sententia multitudine deliberabit. Verum operæ pretium me esse factum existimo si fundamentum, cui inititur, nullius momentiesse ostendā. Nam cùm in curatione morborum indicantia à contraindicantibus separare conatur: atque (eo autore) ex indicatibus, quædam indicantia, alia contraindicantia: ut quæ indicantium rationem habeant, & quæ contraindicantium inter curandum morbos, intelligamus,

*Libro secundo de mes-  
dicis of-  
fic. copi.  
zo.*

hac vtitur animaduersione. Quod in aliqua re peragenda primū ex illis consideratur, ex quo propositum elicidi debet, cuiusq; ratione ad agendum impelli- mur, illud indicantis nomen assumit. Id verò quod postea expenditur, tanquam id quod indicatis repugnat, prohibetq;

hibetq; ne assequamur quod propositum est, contra indicans censetur. Res tanto viro indigna. Nam cùm plura in re peragenda occurrant, ex quibus propositum elicetur, par erat, ut Methodum scripsisset, qua quidem illud primum, ex quo ad agendum impellimur, cognosceremus, neque nostro arbitratui negotiū omnino relinqueretur. Præterea et si id libenter illudemus, aliquid primū esse in re peragenda, ex quo propositum elicetur, tamen non propterea illud indicantis nomen meretur, reliqua tali nomine sunt indigna. Age statuamus in curatione morbi, morbum indicantis rationem habere, (nam hūc primū Medicis consilium dirigitur, ut morbum propellat.) Nunquid morbus indicantis tantum rationem habebit, virtus verò, & natura contraindicantium?

absit tantus error. Nam cùm in morbo virtutem reficere, naturam custodire cogamur, profectò nō minus quā morbus indicantium rationem habebunt. Prētereà si virtus, & natura morbo cōtraindicant: morbus etiam naturæ cōtraindicabit. Quare & indicantia & cōtraindicantia, morbus, virtus & natura dicentur. Accedit, quod cùm in principio capitinis vigesimi secundi libri, indicantia, & contraindicantia re & genere eadem esse proferat; eodem capite patrem, matrem, & reliqua contraindicātia esse fateatur, cùm ex genere indicatiū nō sint. Quæ quidem rectius Galenus generali nomine prohibentia appellavit. Deniq; sibi contradicit. Nam capite duodecimo secundi libri tanquā oraculum Apolinis recipiendum esse scribit, indicantia à contraindicātibus, & repugnantibus, distinguenda esse; vt

pote

pote quæ genere, & natura inter se differant. Capite verò vigesimo contraindicantia eadem re, & genere cum indicatiūs esse scribit. Verū ex ijs, quæ hactenus de indicatiōibus scripta sunt, facile in eius libris plura alia inuicem dissentientia & cognosces, & colliges.

**C aput. X X. de me-  
dendi scopis.**

Edēdi Methodū per indicationes Mfici ex Galeni sentētia ostensum est: cuius Meth. finis est, vnicuiq; morbo (cuius causa metho, inquiri potest) remedia inuenire. Ut autē faciliū intelligamus, qua ratione medendi Methodus remedia doceat inuenire, quid remedij nomen significet, prius est exemplandum. Remedium ex Galeni sententialib. I t. Meth. illud dicitur, quod corpori agro admotū, illud iuuat. Itaq; remedium ad aliquid dicitur, eadem enim

enim materia & remedij, & nocentis  
causæ rationem obtinere potest: si e-  
nim corpori admota prodest, reme-  
dij, si verò nocet, causæ nocentis ratio-  
nem sortitur. Quod exemplo missio-  
nis sanguinis facile comprobatur: hæc  
enim si iuuat, auxilium cœu remedium  
si autem nocet, non remediū, sed mor-  
bifica vocatur causa. Hoc idem ex Ga-  
leno confirmari potest lib. de Constitu-  
tione artis Medicæ, quo loco reme-  
dium dicitur quicquid corpus iuuat,  
dum affectum ad naturalem statum  
reuocamus. Quapropter cibus, potus,  
medicamenta, & quæcunq; alia, quæ  
corpori administrantur ad affectus fa-  
nandos, si iuuant, remedia vocantur.  
Horum autem omnium materiam ad  
quatuor capita reuocavit Galen. lib.  
de Constit. artis Medicæ. ad offeren-  
da, efficienda, educenda & extrinsecus  
inciden-

incidentia. Libro autem ad Thrasy-  
bulum ad tria capita retulit, ad dia-  
tam, chirurgiam, & medicamenta: per  
diatam victus rationem intelligit, vt  
libr. primo de ratione victus in acutis:  
quæ quidem victus ratio ex his quinq;  
potissimum perficitur cibo, potu, per-  
fusione, cataplasmatis, & clysteribus,  
vt in. II. Metho. Galen. docet. Sub cap. 51.  
cibo autem & potu reliquas res nō na-  
turales vocatas intelligit. Quare reme-  
dium suo ambitu cibū, potum, instru-  
menta chirurgica, & medicamenta com-  
prehendit: ex quo fit, vt victus à reme-  
dio diuersus non sit, sed sub remedio  
comprehendatur. Quod Galen. docet  
II. Method. quo loco materias præsi-  
biorum non solum ex morbo, sed ex vi-  
cibus, & natura inquire docet, vt in-  
ferius exercebimus. Et quanquā victu-  
la quæ secundū naturā sunt seruātur, ra-  
men

men sub remedio continentur, cū vi  
ad morborū curationem indigeamus,  
& in præscribēda viētus ratione in mor  
bis Methodus sit etiam necessaria. La  
tius igitur remedij nomen patet apud  
Galenum, quam Argenterius lib. 2. de  
Cap. 12. Medici officio existimauit. Merito  
tem Gal. remedium vocauit, quod co  
pori prodest: quoniā, ut superius ex Ga  
leno. 3. Metho. demonstrauit, Medicus  
non hominem vniuersalem sanat, sed  
Socratem aut Platonem, aut aliū quē  
piā singularem. Quare remediū nō erit  
quid vniuersale, sed quod particulare  
*Quae s. e. t.*  
alicui curādo adhibetur. Sed iā eō vnde  
digressa est nostra conuertatur oratio.  
Methodi medendi finis est remedia  
vnicuiq; morbo inuenire, cuius Me  
thodi principium (ut dixi) est, quidam  
guli morbi faciendum esse præteribit.  
Quare summo studio morbus, quem  
curan  
curandum suscipit Medicus, exactē  
et cognoscendus: rursus eiusdem causa  
diligenter est inuestiganda morbi affe  
ctio: nempe magnitudo, ex quā in tem  
pore inueniendis indicationē sumimus,  
maximē est consideranda: videndum  
eriam an symptomata corpus nimium  
perturbent, ac cōmoueant; quæ omnia  
sit ablationem indicare est demonstra  
tam. Et quamuis hoc verum sit, pro  
prie tamē soli morbo curatio debetur.  
Nam ad hunc potissimum auferendū  
curandi consilium dirigitur, atque in  
hoc profligando totus Medici labor est  
collocatus. Quare cū morbus cura  
tionem indicet, id quod morbus facien  
dam esse præscribet, principium certē  
est, ex quo Methodus inueniendi re  
media, & inquirendi ea, quæ morbis cu  
randis sunt necessaria, originem ducet.  
Diligens vero ac peritus medicus ani  
maueret

maduertere, ac præuidere debet, an  
quod prima indicatio præscribit, sit sce-  
rādum. Vbi enim nulla futuræ salu-  
spes est, nec aliqua ad pristinum statu-  
recuperandum patet via, frustrè medi-  
cus ad morbum profligandum auxilia-  
quçrit, & remedia quæ sæpe nō sine ma-  
ximo commodo profuerūt, ac hominū  
generi fuerunt maximè salutifera, nul-  
lius momenti esse existimantur, eaq;  
<sup>ut Galenus dicebat</sup> infamantur. Sed  
dij immortales, quāta est nostri tempo-  
ris calamitas, ac quanto cum hominū  
detrimento medicina exercetur. ægrot-  
tis enim Læthalissimo morbo affectis,  
ac ijs, qui iam iam ad vitæ exitum vo-  
cantur, ingens remediiorum fylua præ-  
scribitur, ac maxima medicamentorum  
copia construitur, ac propinatur. Ex  
quo fit ut mileri ægroti multitudine  
medicamentorū obruti citius pereat,

<sup>met.</sup>  
Cap. 9.

pharma-

pharmacopæi autē ex sumptuosis præ-  
scriptionibus maximè ditentur. Porro  
autem intelliget medicus an sit spera-  
tum quod prima indicatio præscribit,  
sicutiusq; particulæ substantiæ, actio-  
nem, vnum, positum, & alia exactè cō-  
sideret, à quibus etiam ratio inuenien-  
ti remedia proficiscitur. Iam si quod  
agendum est, naturæ opus fuerit, vt  
carnis in vlcere generatio, tūc ea sum-  
mo studio sunt vitanda, quæ naturæ a-  
ctionem possunt impedire. Si autem  
artis opus sit, vt luxati ollsis in suum lo-  
cum restitutio, aut vtriusque naturæ  
scilicet, & artis, vt sæpè fit in curandis  
morbis, tunc de remedijs, quibus hæc  
perficiuntur optimo iudicio dijudica-  
tur Medicus. Hanc autem de remedijs  
inueniēdis deliberationē, Ioannes Bo-  
ndos in suis tabulis, tertiā esse indi-  
cationem, quæ remedia inuenit, cēset.

N ij Verūm

Verū mea sententia, non vna est indicatio, quæ remedia inuenit, sed ex pluribus indicationibus, methodo, & via rationali de agendis iudicium fertur. Sed iā ulterius progrediamur. Prima medicationis indicatio (ut dixi) ex morbo petitur: nam morbus curationem præscribit, & quid faciendū est, ex sua natura ostendit. At quibus rebus id debet præstari, nō ex morbo, sed methodo & via rationali, id inuenire debet Medicus. Quod sanè placitum. 3. Methodo Gal. scripsit. Rursus & eodē libro sic docuit: Prima medicationis indicatio à solo sumitur affectu, remediata men inde inueniri non possunt. Sexto etiam Metho. eandem repetit sententia, cùm ait; Scire quid fieri oportet, non est magna res, sed quibus rationibus fiat, id ad artificem pertinet. Pluribus autem rationibus suam hanc sententiam

tentiam confirmat Gal. ex quibus prima est, nosse quid fieri oporteat, vulnus nouit: at quibus modis id fiat, non omnes norunt, alioquin nihil vetaret, quin naues, domos, & aliarū artiū materiam nos fabricaremas. Præterea, remedium quid particulare est, at indicatio ex morbo communis est: quare nihil utile ex morbi indicatione inuenimus. Iam illa ad remediorum invenientiam sunt utilia, quæ curationem in simili morbo immutat (ut superius aduersus Methodicos ex Galeno demonstrabam) sed partis totius natura, vires, sensus acrimonia, partium crassi ties, & alia curationem immutat. Conseruit igitur ad remediorum invenientiam. Prætereo sciens demonstrationes, quas tum in ulcerum, tum in aliorum affectuum curandi ratione. 3. Methodo. & alijs libris Gal. connectit. Argente-

rius autem maximè contendit demōstrare aduersus Galenum , morbū sua remedia , & sibi propria indicare . Hoc autem multis rationibus confirmare nititur , quarum prima est , morbus sui ablationē indicat , remedia igitur quæ id præstare valeant indicabit . Nam vt Gal. 3. Metho . absurdum existimat , si aliud statuamus curationem indicare , quam id quod curari oportet , in etiam alienum fuerit statuere ab alijs quam à morbo indicari remedia , quibus ad curationem utimur . Id etiam docet rei natura : nam calidus morbus non solum sui ablationem , sed remedia , quæ refrigerādi vim habet , indicat . Nec magis profectò ex morbi causa véluti repletione intelligimus , quia materia sit opus ad euachadum , quam ex intemperie calida ad refrigerandū . Iam idem nititur confirmare ex Gale-

locis

locis , vt . 11. Met . qua parte scribit Gal. cap . 5.  
morbū qualitatē remedij indicare ; & in febribus putridis duo remediorū genera indicari , unū à causa , alterum à febre eodem lib . docet . Præterea ubi simplex cap . 10 . morbus est , nulla præsente causa , vt in diarijs febribus , solū morbus sui ablationē indicat : quare & propria remedia requiri , & indicabit , quod . 8. met aper tē restatur , cū ait , faciendorū indicatio ne ab ipsa febri capies . Deniq; vchémētissima ratione id demōstrarare conatur . Nā vel causa morbi , vel morbus , vel symptoma , vel quædam ex his , vel omnia inter se cōiuncta remedia curativa indicabunt : nullū enim eorum , quæ secundum naturam sunt , id facere posse . Ac primum non symptomata , quoniam hæc nihil indicant , nisi causæ fiant , ex Galeni sententia . Quare indicatio quæ ex symptomate sumitur ,

N iiiij ad

ad indicationem causæ, erit referenda.  
Deinde causa non indicat curatiua re-<sup>100</sup>  
media, quoniam propria curatio causæ  
non debetur, sed præseruatio. At mul-  
tò minus omnia inter se coniuncta id  
præstabunt, quoniam causis, & sympto-  
matis nō deberi curationem, ostensum  
est. Quare colligemus morbum cur-  
atiua remedia indicare. Pari etiā ratio-  
ne colligitur, vniuersos remediorum  
scopos: nempe quantitatem, qualitatē,  
& reliquos à morbo sumi. Accusat etiā  
Galenū, quòd sibi ipse repugnet: nam  
3. lib. Metho. non negat remedia, quæ  
propellendis morbis adhibentur, par-  
tim à morbo sumi: quanquam indica-  
tionem ex morbo sumptā non esse ma-  
gni momenti afferat. Est enim velut  
principiū, vnde medendi ratio oritur.  
Libro verò de optima secta ad Thrasy-  
bulum, existimat morbum nullo pacto  
reme

remedia curatiua indicare, sed ad mor-  
bi causam, vniuersam indicandi vim  
esse referendam. Addit deinde Medi-  
cos non ad morbos, sed ad illorum cau-  
sas profligādas vocari: & auxilia, nō ef-  
fectis, sed causis facientibus aduersari.  
Excusat autem in hac parte Galenum,  
quoniam Gal. s̄epissimè pro morbis  
diuersis symptomata diuersa capit, vt  
satis patet, cum de alio astricta, & solu-  
ta ab eadem causa, agit. Neque obstat  
(inquit) quod in libro de Optima secta  
scribit Galen. remedia non indicari ab  
affectibus, quod idem affectus diuersa  
remedia postulet, vt inflammatio ocu-  
li, ventriculi, brachij. Dicit enim affec-  
tum ipsum non postulare diuersa re-  
media, cum idem sit affectus: sed par-  
tes diuersas, & differentes, quæ eadem  
remedia non admittunt. Propterea au-  
tem quòd partes cōtraindicant ijs, quæ

opitulantur, putadum est, affectus sua  
remedia non indicare. Nam hac ratio-<sup>24</sup>  
ne fieret, ut vires nutritionem non in-  
dicaret, quoniā aliter nutrimus homi-  
nes præsentibus morbis, aliter ipsis ab-  
sentibus. Eadem fermè ratione, multi-  
tudinem vacuationem non ostendere  
diceremus, quoniam vires aliquando  
eam admittunt, aliquando respun-  
t. Porrò autem ut ea omnia quæ ab Ar-  
genterio de hac re scripta sunt, exami-  
nemus, & vniuersas illius rationes  
vno capite, diluamus, visum mihi fuit  
ea adiungere, quæ. 12. capit. lib. 2. de  
Med. Off. de hac re scripta reliquit.  
Cuius capitinis institutum est, indica-  
tia, genera, & differentias actionis ma-  
teriæq; medicæ ostendere: quo capite pri-  
mū inquit, se hactenus quid agendum  
sit, & quid quaq; materia generatim sit  
vtendum, per indicationes inueni-  
sc

se, horumque indicantia ostendisse,  
quum docuerit statum corporis nostri  
actionem, nempe correctionem, indi-  
cate, eum verò qui secundum natu-  
ram est correctionē & victū, qui natu-  
rali est contrarius, mutationē & reme-  
dia. Deinde quoniā hæc obiter scripsi-  
set afferit, & quia in omni officio, & ma-  
teria, inferiora quædam genera & diffe-  
rentiaz reperiuntur, diligenter hæc esse  
scribēda vult. Nam quædam citò, alia  
tardè fit, quædam vehemens est, alia  
remissior actio: quædam utilis solùm  
alia etiam facilis & iocunda: quæ-  
dam cum dolore, aut alio modo fieri de-  
bent. Sic sane inter ea quæ agunt, quæ-  
dam natura, quædam ars ipsa præ-  
stat, nonnulla vtriusque opera feli-  
citer obeuntur. Quinetiam inter ea,  
quæ agendi vim in nobis obtinent,  
eam vehementem, aut mitiorem, vel  
subitam

subitam, aut cunctantem habent. Sunt  
etiam quæ alterare, alia vacuare, alia do-<sup>204</sup>  
lorem inferre, alia quæ solū conferunt,  
alia verò quæ præterea facilitatem, &  
voluptatem; adiunctā habent: alia de-  
niq; quæ hac, vel illa ratione quod effi-  
cere possunt, præstant. Itaq; à quoniam  
vnusquodq; ex his indicetur expēde-  
re oportet. Verū monet prius quod gen-  
nus actionis, & materiæ in præsentia in-  
quirat, reprehenditq; Galenum, quod  
generalibus omissis ad particularia de-  
scendat. Inquit enim, cum quædā sum-  
ma solū genera complectantur, quæ-  
dam verò etiam singulis speciebus sint  
propria, de his in peculiari singulorum  
tractatione, aliquando fortè agemus:  
hīc verò quod primis generibus est co-  
mune, dumtaxat prosequimur. Non  
enim hoc loco quid nutritionem, aut  
vacuationem ostendat, docebimus, sed  
quid

205  
quid genus actionis genusq; materiæ,  
quod nō solū vacuationi, & nutritio-  
ni, sed etiam omnibus, quæ victu, & re-  
medijs opus habent, commune existit,  
trademus. Nam cùm nutrire, aut va-  
cuare, volumus, sæpe egemus eo, quod  
expeditè id faciat, nonnunquā eo, quod  
tardius, vel magnā, vel minorem vim  
obtineat, vel aliter agere valeat, & id  
quidem est illud commune, quod à no-  
bis hoc loco queritur. Cùm præterea  
quantitas, qualitas, tempus, & reliqui  
scopi propositi in singulis officijs & ma-  
teriæ vſu requiriātur, ea quoq; sunt do-  
cenda, quæ hæc indicare possint. Quæ  
quidem Galenus vtcung; aliquādo at-  
tingit: ubi tamen de indicationibus di-  
ligentissimè agere videtur, vt in Me-  
tho. medendi, aut omnino prætermi-  
ti, aut certè nō satis explicauit. Quum  
enim docendi ratio postuleret, vt tradat,  
quid

Galen  
reprehē  
sio.

quid genus materie, quantitatem, qua-  
litatem, vtendi modum, occasionem,  
& reliquos scopos indicet: deinde quid  
remedij, & victus genera, singulorūq;  
eosdē proprios scopos mōstrat, id omittit,  
& solum quod peculiare est infimis  
speciebus explicat; Prēterea Argente-  
rius quod cōmune omnibus est paucis  
explicat, repetito principio, quod ad  
alia inueniēda sēpius usurpauit. Est por-  
rò principiū hoc, vnum indicare vnū,  
& id quod indicat, assumptis suis diffe-  
rentijs, alterius quod indicatur, similes  
differentias ostendere. Quam ob rem  
cūm status nostri corporis actionem  
indicet, diuersē illius differentiæ, vt  
conseruationem, & mutationem, sed  
alias differentes actiones monstrabūt.  
Quod enim vehementer affligit, ve-  
hementem actionem; quodq; vehe-  
menter agere veleat, ostendit. Sic

etiam

cūm in statu secundum naturam,  
quod cita egestatione, vt nutritione,  
et id quod citò conseruare, nutri-  
tū posset, suggerit. &c. Reprehendit  
ursus Galenum, quod septimo Me-  
thodi scribat remediorū indicationē,  
laborantis natura sumi, hac ratione,  
media ab eo quod est prēter natu-  
ram indicantur, neque fieri potest, vt  
quæ genere inter se differunt, eandem  
materiam, vt remedium monstrare  
possint, si modò idquod secundum na-  
turam est, conseruationem, & victum,  
quod verò naturæ contrarium, mu-  
tationem, & remedium postulat. Pro-  
hibent quidem nonnunquam quæ se-  
condum naturam sunt, ne his vta-  
tur remedij, quæ morbosus affectus  
postulat, non tamen propterea reme-  
dia ab illis indicantur. Nam hepatis  
non tollerat remedium digerens,

cum

cum suus affectus digerentia postulat remedia, eodem pacto quæ frigide natura sunt partes, dum calido affectus laborant, auxilia desiderant, quæ validius refrigeret, cum in affectu pariliorum à naturali temperie, quam quæ solidæ sunt, recedat: sic profectò quæ sensu exquisito prædicta sunt membra, dolorifica remedia non sustinent, qualia illarū affectus sèpè postulant. Et quæ molliore laxioreq; natura, aut cuitate sunt donata mitioribus præsidijs, quæ cōtrario modo sunt affecta sanantur. Quæ et si vera sunt, nō tamē propter eas hæc sunt, quæ diuersa remedia indicant: sed ea, quæ præter naturā inter se sunt diuersa. Quod etiam à Galen. libro de Optima secta, & duodecimo meth. cit. proditum. Vbi Galenus principia optima de hac re ponit, quæ postea sibi immemor semper confundit. Sribit

Argen

Argenterius principia ex Galeno, & inter alia sic definit remedium: Remedium est quod corporibus præter natum affectis ad mutationem malorum exhibetur, vietus autem quo conseruātur ea, quæ secundum naturā sunt. Sribit & illud principiū, si quod aliud, recipiendum, indicantia à contraindicabib; & quocunq; modo repugnabib; distinguenda esse, ut pote quæ genere, & natura inter se differant. Videtur enim reprehendere Galenum, quod 7. Meth. dixerit rationem totum genus indicare posse, materiam consuetudinem. Nam si ratio hoc genus materiae indicare posset, & alterius materiae genera indicaret. Quare illa nempe ratio inter indicantia fuerat collocanda. At Galenus pañim separat inventionem, quæ per indicationem sit, ab ea, quæ ratione paratur. Demū reprehendit Galenum

Ienum quod victum tenuem, aut <sup>et</sup> cōseruantem, à morbo morbiq; temporebus indicari scribat, quoniam tunc contraindicātia cum indicantibus cōfundit, & idem cum Methodicis sentit quos lōga oratione libro de optimis secta confutat. Hæc Argenterius. Porrò autem ut omnes intelligent Galenū medendi Methodum exactissimam tradidisse, libet mihi paulisper cūm Argenterio agere, priusquam ea ex Galeni sententia scribam. Quibus quidem eius cauilli facilē diluentur, & ad indicationum scopos Methodo inquirendos non parum conferunt. Præcor autem benignum lectorem ut Argenterij scripta æquo animo mecum expendet; ne eius eloquentia, imò loquentia, deceptus, sibi persuadeat, Galenū: quæ ad medendi Methodum pertinent, aut obiter attigisse, aut nō satis explicasse.

Nam

Nam si diligenter id præstiterit. cognoscet & in generalibus indicationibus Argenterium errasse et nemine ex ijs, quæ ab eo generatim scripta sunt, ad particularem exercitationem peruenire posse. Et ne verbis potius quam rationibus tēpus conterere videar (quāuis non alienum esset cum Cretensis bus cretizare) sic Argenterij verba expendere aggredior. Ac primo libro de <sup>cap. 10:</sup> medici officio inquit, quum ars in summis generibus non consistat, necessariū est scire, non solum agendū esse, & quid agendum sit in vniuersum, sed etiā ad inferiores actiones descendendum: Secundo verò libro de Medici officio sic libet. Verum quum quædam summa solum genera complectantur, quædā verò etiam singulis speciebus propria, de his in peculiari singulorum tractatione aliquando forte agemus, hīc ve-

O ij rō

ro quod primis generibus est commu-  
ne, duntaxat prosequemur. Non enim  
in præsentia quid nutritionem, aut va-  
cuationē ostendat, docebimus, sed quid  
genus actionis genusq; materiæ, quod  
nō solùm vacuationi, & nutritioni, sed  
etiam omnibus quæ remedijs & victu  
opus habent, commune existit, trade-  
mus. Quibus verbis sibi contradicir,  
nam cùm prædixerit in omni arte ad  
particulares differentias esse descendē  
dum, atq; proposuerit statum nostri  
corporis, actionem indicare correctio-  
nem scilicet: statum verò secundū na-  
turam cōseruationem, & victum, cum  
autē qui prēter naturā est mutationem  
& remedium, narraturus particulares  
différētias, quid genus actionis genusq;  
materiæ, quod nō solùm vacuationi &  
nutritioni: sed etiam omnibus quæ vi-  
ctu & remedijs opus habent, commu-

ne existit, tradit, cùm potius particula-  
res differentias status nostri corpo-  
ris, esset traditurus, quām sint illæ quæ  
victum, & remedium indicant, aut ali-  
quid his communius. Præterea cùm in  
omni arte, ad particularia descendē-  
dum esse, scribat, cur quælo nūc parti-  
cularia cōtemnit, in generalibus verò  
quiescit? Iam ex suo principio differen-  
tias actionis & materiæ, quas proponit,  
nō rectè ex generalibus possumus col-  
ligere: est enim principium vnum in-  
dicare vnu, & quod indicat, assumptis  
suis différētij, alterius quod indicatur  
similes differentias ostendere. Quāob-  
rem, inquit, cùm status nostri corporis  
actionē indicet, diuersæ status différē-  
tiz, vt cōseruationem, & mutationem,  
alias differentes actiones demonstra-  
bunt. Nam differentiæ status quas ob-  
secro alias differentes actiones mon-

strant, aut sunt aliæ ab ijs, quæ cōseruationē & mutationē indicāt, aut sub his cōprehenduntur, si aliæ sunt ab his, nō rectē status corporis in duas differētias diuiditur, in eū scilicet, qui secūdū naturā, & in eū qui præternaturā est. Quod si sub his cōprehendātur quod indicat hæ differentię, nō erit cōmune viētū, & remedia indicātibus. Iam quis obsecro, statū vehemēter affligenṭē differētiā status esse asseret, cūm ex partis natura interdū cōtingat, eundem affectū vehementius affligere, vt inflammatio oculorum docet: hæc enim vehementius affligit, quām quæ indigo fit. Iam quis materiæ medicæ facultates, ita diuisit in cunctātem facultatem, & sub tam, in facilēm, cōferentem, dolorem inferentem, & alias similes differētias. Nām si veterū medicorum, de hac re libros conscriptos perlegerimus, longē

alii

alia ratione facultates materiæ medicę diuiduntur, vt ex Dioscoride Galeno, & alijs fieri manifestum. Hi enim facultates medicamentorum, in eas quæ à qualitate & eas quæ à tota substantia fiunt, primū diuiserunt, Rursus quæ à qualitate manāt, in eas, quæ à primis, & in eas quæ primas secuntur, has rursus secundum genera, & secundum locos. Præterea quod medicamentū subiò, aut cunctanter agat, ex corporis, aut partis natura aliquando contingit, nam ærugo mollia corpora citissimè afficit dura verò nō ita, iam oleū oculis repente est molestum, manibus vero admotum nullo tempore molestiā infert. Idem etiam medicamentum laſitudine affectis iucundum est, oculis vero in iucundum. Particulare vero exemplum, quo vtitur absurdissimum est, inquit enim, partes putrefactas

O iiiij

etas

etas dolorifica remedia indicare, nam pars putrefacta tatum sui ablationem <sup>216</sup> indicat, quod autem medicamenta, quae putrefactis partibus admouentur, dolorem inferant, id non ad putredinem & medicamenta, sed ad partis naturam est referendum: putrefacta enim ossa, & quæcunq; partes sensu destituta, citra dolorem auferuntur. Neq; alia de causa hunc virum doctissimum in hos errores incidisse existimo, quam noui dogmatis amore seductus: nepe quod existimauerit, morbos tantum quod expedit indicare; Nam diuidens morbum in afflagentem & faciliter aliasq; differentias, rursus materiam medicam prædicto ex eius sententia modo, existimauit, ita vnicuique morbo remedia inuenire. Verum ut omnes norint, quantum ipse cum methodicis errauerit, & quam absolutam methodum ad inue-

ßenenienda remedia vnicuiq; morbo, Galenus scripscerit, rursus Galenum nō tantum particularia attigisse, rem omnē ex Galeni sententia explicabo, qua cognita facile reliquæ Argenterij rationes diluētur. Oportet tamē repetere prius ea, de quibus hactenus disputauimus, primum omnium, indicationis diffinitionem, quam ex Galeni sententia dicebamus esse comprehensionem iuuantis simul cum comprehensione nocentis, citra experientiam, ratiocinium, aut analogismū; nam natura rei docet nos, quod utile, aut nocens est, quemadmodum enim ea, quæ sensu manifesta se habent ad sensum, ut lib. de optima se pta ad Thrasybulum Galen. dicebat, ita natura indicantium ad intellectum, ut ea cognita quid indicet percipiamus, nulla manifesta argumentatione vxi, neq; similitudine, aut experien-

O v tia,

218  
tia, quod utile est obseruantes. Percep-  
ta enim re præter naturam, facile in-  
telligimus, quod utile est contrarium  
illi esse. Rursus res secundum naturam  
a similibus seruari, ex rei natura cog-  
noscamus. Itaq; indicatio rationem nō  
excludit, sed tantum experientiam, si-  
militudinem, aut argumentationem.  
Præterea repetendum illud principiū  
est, vnum indicare vnum, quod si sim-  
plex est, simplicem habere indicatio-  
nem, si autem compositum, composi-  
tam sortiri eam. Deinde quod indicat  
genus, differentias eius, & indicati dif-  
ferentias indicare. Ad hæc quæ secun-  
dum naturam sunt, sui custodiam, quæ  
præter naturam sui ablationem indicare.  
Iam his addebamus indicationem à  
viribus communem esse, tum ad san-  
itatem tuendam, tum ad morbos pro-  
fligandos; Vires enim vitæ custodiam  
indi-

indican, quæ communis est vtricq; par-  
ti artis medicæ. Dicebamus tamen in-  
dicationē à viribus utilem esse ad au-  
xiliorum inuentionem, potissimum in  
morbis exaffluxu humorū genitis: non  
tamen vires remedium indicare, quo-  
niā in sanis remedia etiā indicarent:  
neq; victum, sed tātū sui custodiam,  
quæ sit, aut restituta substātia earū, aut  
corrigendo id quod ex substantia ea-  
rum alteratum est, aut prohibendo ea,  
quæ substantiam earum, aut dissipant,  
aut alterat. Quod si Galenus vi- 9.meth.  
rū indicare aliquando dicat, vt lib.  
de Opt. secta ad Thrasylbulum, in mor-  
bis est intelligendum, in his potissimū,  
quæ ex humoribus ortū habent. In qui-  
bus nisi esset propter vires, melius esset  
non nutrire, vt Gal. 11. meth. dicebat. capi. 14.  
Cū igitur in morbis virium substā-  
tiā respiciamus, tum vires victū in-  
dicar

Libro  
de optio-  
mas etiā.

dicare dicimus; vi<sup>t</sup>tu enim earū substā  
tia restituitur. Dicebamus etiā medica-<sup>120</sup>  
torias indicationes ad tria capita reuocari,  
ad naturam, morbum, & ambientem: quoniam ex his remedia petūtur,  
sub morbo dicebamus causas, & symptoma-  
tata cōprehendi. Nam et si his pro-  
pria curatio non debeatur, tamen hēc  
ad indicantia curationem reuocantur,  
<sup>cap. 11.</sup> ut octa. Metho. & II. Galen. dicebat.  
<sup>cap. 13.</sup> Omnia autē hēc remedia indicare di-  
cuntur, quoniā cūm indicent sui abla-  
tionem, quæ contrario fit, certè reme-  
dia indicabunt. Quod Gal. sept. meth.  
dicebat, his verbis: Semper enim cō-  
parandum remedium est, quod sit af-  
fectui contrarium. Quare cum res p̄te-  
ter naturam indicet contrarium, indi-  
cabit etiam, & remedium. Quod Gal.  
<sup>cap. 11.</sup> etiā. II. Meth. scribebat, dicens: Sem-  
per illud principium Hippocratis ve-  
rum

rum est, quod contraria contrariorum  
sunt remedia, quando fieri non potest,  
ut eorum quæ p̄t̄er naturam sunt,  
quicquam per aliam vllam remedio-  
rum speciem curetur. Sic etiā ex natu-  
ra, remediorū indicatio sumitur, quod  
Galenus. sept. Meth. dicebat, ac illi re-<sup>cap. 13.</sup>  
mediorum indicatio, quæ à laborantis  
natura sumitur, adiiscienda est. Itaq; na-  
tura ex sententia Galeni remedia indi-  
cat. Et ut rem intelligamus, quā igno-  
rass̄e videtur Argenterius, reuocandū  
in memoriam est, quid sit remedium,  
addenda etiā quæ ratio remediij postu-  
lat. Dicebamus remediū, id esse, quod  
prodest ægrotō corpori; quare reme-  
diū à vietu non distingui ex Gale-  
ni sententia explicabam, ex cuius sen-  
tentia dicebam vniuersam remedio-  
rum materiā ad quatuor reuocari, ad  
facienda, sumenda, educenda, & foris  
inciden

incidentia, aut ad victum, medicamenta & chirurgia. Itaq; colligebamus vi-  
ctū sub remedio comprehendēti, distin-  
gui verò à ratione medicamēti. Ut au-  
tem aliquid expedit, aut remediū sit,  
hæc quatuor requiruntur ex sententia  
Gale. qualitas illius, quantitas tempus  
opportunū, & vtēdi modus. Itaq; quic-  
quid aliquid horū indicat, remediū in-  
dicare dicitur. Quare cū natura id præ-  
stet meritò remediorum indicationes  
ex natura sumi dicuntur. Atq; hic erat  
scopus medendi metho. nempe inueni-  
re remedia. Quæ inuentio hos quatuor  
scopos habet, qualitatem, quātitatem,  
occasionem, & vtendī modū; nam his

**Primo** remedij ratio perficitur. Neq; enim re-  
artis cu medium dicetur materia si immoda-  
ratina  
**ad Glas** illius quantitate vtaris. Iam neq; pro-  
conem. derit nisi opportunū fortiatur tēpus.  
Neq; etiam remediū crit, nisi modū in  
eius

223  
cius vsu serues. Rectè ergo dicebat Gal.  
morbū curationem indicare, ac quid es-  
set agendū monere, & tādem remedia  
quæ ex cōtrarijs petūtur ostēdere, non  
camen ex morbo inueniri remedia quo  
nā remediorū inuentio, ut 3. meth. dī-  
cebat Gal. multa ratiōe, multiplici par Cap. 1.  
ticulatim indicatiōe, & methodo ratio-  
nali indiger. Verū prius quā hæc exer-  
ceamus, quæ quidem vtilissimam par-  
tem attingere videntur, decreui prius  
Argenterij rationibus ordine respōde-  
re. Prima facilē diluitur: nunquā enim  
Galenus morbū indicare remedia infi-  
ciatur. Verum euidentissimis demon-  
strationibus ostēdit ex morbo remedia  
nā inueniri. Quam inuētionem ratio-  
nali methodo indigere, superius ex Ga-  
leni sententia scripsi & nūc vno exem-  
pli ostendam, & inferius quām tum  
res postulat, pro viribus explicabo.

Mani

Manifestum est morbum frigidum,<sup>224</sup>  
 remedia calfacentia indicare, at cùm  
 id quod calfacit, aut actu & energia aut  
 potestate aut ex accidenti id efficiat: cer-  
 tè nō ex morbo, quo illorū sit vtendū,  
 deliberamus. Præterea neque morbus  
 nobis quantitatem, occasionem, & v-  
 tendi modum demonstrabit. Quæ ve-  
 rò ex Gal. locis. 11. Meth. scribit, Gal.  
 sententiam confirmat. Nempe mor-  
 bum qualitatem remedij indicare, non  
 tamen inventionem qualitatis aut ma-  
 terie remedij ex morbo tantum fieri.  
 Quod sanè eius verba eo loco osten-  
 dunt, sic enim habet: Atq; ex his scopis  
 accipiendus est nutrimenti modus, qua-  
 litas verò ex morbi affectu vñā dū sol-  
 lidorum corporum quod tum est tem-  
 peramēto. Iam quod ex octauo Meth.  
 in simplici morbo, nempe diaria febri  
 in medium adfert, nullius est momēti